
 
 

 

 

  

 

名古屋市立緑市民病院登録医各位  

日中は、まだまだ暑さが厳しい日が続いていますが、朝夕は少し秋の気配が感じられる  

頃となりました。先生方をはじめ、皆様方におかれましてはますます御健勝のこととお慶

び申し上げます。  

 

医療法人純正会  名古屋市立緑市民病院  

医務局長・地域医療連携室長  佐藤篤司  

 

日ごろ、当院の医療につきまして御理解と御協力を賜り、感謝申し上げます。  

当院も、この9月で指定管理になり1年半を迎えようとしております。  

まだまだ、地域の先生方や患者様には診療体制等につきまして、御迷惑をお掛け  

することがあり大変申し訳なく思っております。  

さて、9月１日から、地域医療連携室の場所が本館２階より南館１階受付の医事  

課内に移動しました。なお、10月1日より南館１階の正面受付に地域医療連携室・

紹介患者受付窓口を設置させて頂きます。御紹介頂きます患者様には、紹介状等を

お持ちの上、お越し頂きますようお願い致します。また、御紹介の際は、これまで

どおり事前に予約をお取り頂きますようよろしくお願い申し上げます。  

また、１０月から日曜・祝日にも救急当直を置くことになりました。  

  今後も職員一同鋭意努力し、病診連携、病病連携、施設連携等への取り組みや、  

安心、安全な医療に心掛け、地域医療に貢献して参る所存です。  

  今後とも、地域医療連携室への御指導、御鞭撻を賜りますよう、よろしくお願  

 い申し上げます。  

       

階 段
自 販 機 ｺ ｰ ﾅ ｰ

内 科

T E Lｶ ｳ ﾝ ﾀ ｰ

出入口

外科EV 階段

眼
科

脳
神
経
外
科

健
診
控
室

超
音
波
室

売

店

再 来 受 付 機

正 面 玄 関

出入口

産 婦 人 科

Ｔ
Ｖ

Ｔ
Ｅ
Ｌ
カ
ウ
ン
タ
ー

出入口

Ｗ
Ｃ

階
段

皮
膚
科

小
児
科

①
総
合
受
付

地
域
医
療
連

携
室
（
医
事

課
内
）

③
計
算
受
付

④
会
計

⑤
会
計

②
受
付 薬

局

院外処方窓口

※〇 ： 受 付 窓 口

地 域 医 療 連 携 室

紹 介 患 者 受 付 窓 口

１階地 域 医 療 連 携 室 ・ 紹 介 患 者 受 付 案 内 図

 

緑 市 民 病 院 通 信 
 

 (H25. ９.１ ) 

〒 458-0037 名古屋市緑区潮見が丘一丁目 77 番地 

電話代表  052-892-1331 

地域医療連携室 052-892-1334 

ＦＡＸ  052-892-1315 

http ://www.med- junse ika i .or . jp/m idor i /  

 

 



◆◆◆ 医療統計 ◆◆◆  

 

 

 

 

 

 

※地域医療支援病院の紹介率で計算  

 

 

 

 

 

                                                                                              

 

     

■防災訓練を実施しました 

 9月1日 (日 )、本年も緑区総合防災訓練の日に合わせ、震度6強の地震発生を想定し、

防災訓練を実施致しました。今回は、近隣町内会長様、自治会様、緑区鯱城会様に患

者役をして頂くなどの御協力を頂き、マニュアルを基に職員配置や行動訓練を行いま

した。  

 

【訓練内容】            

 ・自分自身の安全確保  

・患者、同僚の安全確保  

 ・対策本部の立ち上げ  

・状況報告及び収集  

 ・職員の役割確認  

・トリアージ  

・訓練の総括   

 ・院長講演  等  

  「大規模地震等の対策の基本スタンス」  

                      当日の訓練の様子  

 

 今後も、訓練等を通し、防災マニュアルを見直し、現場の状況により、迅速かつ適切な行動がと

れるように取り組んで参ります。  

 

82 77 
62 68 

95 
102 107 113 

0

20

40

60

80

100

120

４月 ５月 ６月 ７月 

件
数 

【医療機器利用件数】 

ＣＴ 

ＭＲＩ 

 
 

 

27.9 

39.9 

33.6 
34.0 

30.3 

33.0 30.5 34.7 

0

10

20

30

40

50

４月 ５月 ６月 ７月 

単位：％ 

【紹介率】 

紹介率 

逆紹介率 

 

30.6% 

58.3% 

69.4% 

41.7% 

平成２４年度 平均 

平成２５年度７月末平均 

【紹介患者予約率】 

予約受診 予約なし受診 

 

49 
58 

49 52 

392 
290 235 250 

0

100

200

300

400

500

４月 ５月 ６月 ７月 

件
数

 

【医療相談件数】 

新 規 

継 続 

 

 

◆◆◆ お知らせ ◆◆◆  


